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1 Úvod

Cestovní ruch je jedno z nejvíce dynamicky se rozvíjejících odvětví a v životě lidí stále

nabývá na významu. Zároveň v současné době začíná být celosvětovým trendem

ekologie a zájem o ochranu životního prostředí, které s cestovním ruchem úzce souvisí

a je pro něj nezbytné. Právě proto je důležité, aby subjekty cestovního ruchu kladly

důraz na šetrnou formu cestovního ruchu, která životní prostředí výrazně nepoškozuje

a má na něj co nejnižší negativní dopady. Lze toho docílit prostřednictvím přijetí řady

opatření v různých oblastech a začleněním prvků green managementu do způsobu

řízení. Některé subjekty cestovního ruchu si rostoucí význam udržitelného cestovního

ruchu již plně uvědomují a usilují o rozvoj svých poskytovaných služeb v souladu

s ochranou životního prostředí.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na činnost ubytovacích zařízení v oblasti

Jindřichohradecka ve sféře ochrany životního prostředí a ekologických opatření. Jejím

cílem je identifikovat, zda ubytovací zařízení v této oblasti uplatňují environmentální

opatření, jaká konkrétně to jsou a zjištění zkušeností a postoje provozovatelů

ubytovacích zařízení v této problematice. Na základě výsledků výzkumu pak podává

návrhy jejich možného budoucího rozvoje v oblasti ochrany životního prostředí.

Pro splnění cíle bakalářské práce je nutné stanovit výzkumné otázky. Ty zjišťují, zda

ubytovací zařízení na Jindřichohradecku mají zpracovanou koncepci green (zeleného,

ekologického) managementu a zda aplikují environmentální opatření v jednotlivých

oblastech.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a jsou v ní

objasněny základní pojmy týkající se ubytovacích zařízení, jejich kategorizace

a klasifikace. Následují kapitoly, které se věnují environmentalismu, trvale

udržitelnému rozvoji a cestovnímu ruchu, green managementu, ekologickému značení

a konečně také ekologii v ubytovacích zařízeních. Tato kapitola je zaměřena na vliv

ubytovacích zařízení na životní prostředí, environmentální opatření v různých oblastech

i podle jednotlivých úseků ubytovacího zařízení a ekologická ubytovací zařízení.

Praktická část bakalářské práce zpracovává výsledky výzkumu prováděného

v konkrétních ubytovacích zařízeních všech kategorií na Jindřichohradecku

prostřednictvím dotazníkového šetření. Analyzuje znalost ekologických značek

Ekoznačka EU (The Flower) a Ekologicky šetrná služba a green managementu
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provozovateli ubytovacích zařízení a dále zastoupení jednotlivých environmentálních

opatření v těchto zařízeních. Také identifikuje okolnosti, které ubytovacím zařízením

brání v aplikaci či rozšíření environmentálních opatření či které je naopak vedou

k ekologickému chování.

Na základě zjištěných výsledků a analýzy jsou vytvořeny návrhy pro zlepšení

ekologické situace v ubytovacích zařízeních na Jindřichohradecku. Tyto návrhy

se týkají oblastí, ve kterých bylo odhaleno nedostatečné využívání environmentálních

opatření a které by mohly ubytovacím zařízením přinést pozitivní ekonomické dopady.
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2 Literární rešerše

2.1 Ubytovací služby v cestovním ruchu

Ubytovací služby jsou nedílnou součástí pobytového cestovního ruchu. Tyto služby

poskytují přechodné ubytování nebo přenocování a mimo to také uspokojují například

potřebu stravování a další potřeby s nimi spojené (Orieška, 2010, s. 116).

K tomu, aby ubytovací služby mohly být realizovány, jsou potřeba ubytovací zařízení.

Pod pojmem stavba ubytovacího zařízení se podle vyhlášky č. 501/2006 Sb. o obecných

požadavcích na využívání území rozumí „stavba nebo její část, kde je poskytováno

ubytování a služby s tím spojené; stavbou ubytovacího zařízení není bytový a rodinný

dům a stavby pro rodinnou rekreaci“ (Ministerstvo vnitra, 2016).

2.1.1 Klasifikace ubytovacích zařízení

Existuje více druhů ubytovacích zařízení. Každý druh může poskytovat služby

v rozdílném rozsahu a na rozdílné úrovni. V České republice je povinnost ubytovací

zařízení zařazovat podle druhu do kategorií a dále pak do tříd. Zařazování do tříd se

označuje jako klasifikace a provádí se podle vybavení ubytovacího zařízení a úrovně

a rozsahu poskytovaných služeb. Jednotlivé třídy jsou označeny hvězdičkami, přičemž

nejvyšší možný počet hvězdiček je pět ***** Luxury, následuje **** First Class,

*** Standard, ** Economy a nejnižší počet hvězdiček * Tourist (Orieška, 2010,

s. 120, 123).

2.1.2 Kategorizace ubytovacích zařízení

Kategorie hromadných ubytovacích zařízení jsou hotel, motel, penzion a botel,

depandance, specifická hotelová zařízení (lázeňský/spa hotel, resort/golf resort hotel)

a ostatní ubytovací zařízení (kemp, chatová osada, turistická ubytovna).

Hotel je ubytovací zařízení, které disponuje nejméně deseti pokoji. Pokoje jsou

vybavené tak, aby mohly poskytnout přechodné ubytování a další navazující služby,

například stravovací. Hotely se člení do pěti tříd. Zvláštním druhem je hotel garni,

který nabízí jen omezené stravování. Vždy ale musí mít v nabídce alespoň snídaně.

Hotel garni se člení do čtyř tříd.

Motel je stejně jako hotel definován minimálním počtem deseti pokojů vybavených pro

poskytování přechodného ubytování a dalších navazujících služeb. Nabízí ubytování
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hlavně pro motoristy, proto se nachází u pozemních komunikací a disponuje

parkovištěm. Motel se člení do čtyř tříd.

Penzion nabízí minimálně pět a maximálně dvacet pokojů. Další služby spojené

s ubytovacími službami bývají omezené. Pokud v penzionu není k dispozici restaurace,

musí být vybaven alespoň místností pro stravování. Člení se do čtyř tříd.

Botel nabízí ubytování v pokojích, které jsou označovány jako kajuty, v trvale

zakotvené osobní lodi. Stejně jako hotel garni, motel a penzion se člení do čtyř tříd

(Orieška, 2010, s. 122).

Depandance je vedlejší budova, která náleží k hlavnímu ubytovacímu zařízení a není

od něj vzdálená více než 500 m. Služby, které poskytuje, jsou na stejné úrovni

a ve stejném rozsahu jako služby poskytované hlavním ubytovacím zařízením.

Depandance nemá vlastní recepci (Asociace hotelů a restaurací ČR, 2013).

Lázeňský/spa hotel je ubytovací zařízení nacházející se v lázeňském místě, které

zajišťuje lázeňskou péči a musí splňovat stejné požadavky jako kategorie hotel.

Resort/golf resort hotel je tvořen uzavřeným souborem objektů. Toto ubytovací

zařízení nabízí společensko-kulturní a sportovní služby. Golf resort hotel navíc

disponuje minimálně devítijamkovým hřištěm. Co se týče klasifikace, resort hotel a golf

resort hotel musí mít minimálně tři hvězdičky (Asociace hotelů a restaurací ČR, 2013).

Kemp poskytuje přechodné ubytování buď to ve vlastních zařízeních hostů (stany,

obytné přívěsy), nebo v ubytovacích objektech provozovatele (sruby, chaty, bungalovy).

Kempy se člení do čtyř tříd.

Chatová osada na rozdíl od kempu poskytuje přechodné ubytování pouze

v ubytovacích objektech provozovatele a člení se do třech tříd.

Turistická ubytovna disponuje jednoduše vybavenými ubytovacími místnostmi,

ve kterých se nachází více lůžek. Člení se do dvou tříd.

Poslední kategorií je ubytování v soukromí. To poskytuje přechodné ubytování

v rodinných domech, bytech, chatách apod., které jsou k tomu určené. Ubytování se

realizuje buď v obytných místnostech objektů, nebo se pronajímá celý objekt (rekreační

domek, byt, chata, chalupa). Můžeme ho členit do čtyř kategorií (Indrová a kol.,

2004, s. 37).
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2.2 Environmentalismus

Environmentalismus je etický a politický přístup, jehož snahou je chránit a zlepšovat

kvalitu životního prostředí, a to prostřednictvím změny lidského chování, které ho může

poškodit. Klade důraz na ochranu životního prostředí ze strany lidí a na celkové

přehodnocení vztahu lidstva s přírodou. Zastánci environmentalismu tvrdí, že různé

politické, ekonomické a sociální organizace by měly brát ohled nejenom na lidi, ale


[…]


omezení produktů na jedno použití a již zmiňované edukaci zaměstnanců a pozitivním

působení na hosty. Tím by ubytovací zařízení na Jindřichohradecku mohla přispět

k osvětě v této problematice.
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I Summary

Environmental protection is a topical issue that concerns all areas of living. This thesis

investigates whether the accommodation establishments realize their influence. It deals

with the issues of sustainable tourism and how the accommodation establishments

contribute to it by the implementation of green management. Its aim is to determine

whether managers of these establishments in the Jindřichův Hradec area apply

environmentally friendly management practices and to describe their motives for such

behaviour. Furthermore, the thesis analyses environmental measures in each

accommodation and their success in application. The data were obtained by telephone,

e-mail and personal interviews. The outcome of the thesis is the analysis of the current

state of environmental measures in the accommodation establishments and

the subsequent processing of the plan of possibilities for their future development

in the field of ecology.

Key words: environmental protection, sustainable tourism, accommodation

establishments, environmental measures, green management
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Potenciál environmentálních opatření v ubytovacích

zařízeních v oblasti Jindřichohradecko

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Přílepková a jsem studentkou 3. ročníku Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity. Zpracovávám bakalářskou práci na téma Potenciál

environmentálních opatření v ubytovacích zařízeních na Jindřichohradecku, jejímž

úkolem je zjistit, jak ubytovací zařízení v této oblasti přistupují k ekologii. Chtěla bych

Vás požádat o vyplnění dotazníku, který se skládá z 15 otázek a nezabere Vám více než

7 minut. Výsledky uvedené v bakalářské práci budou anonymní. Pokud budete mít

o výsledky výzkumu zájem, ráda Vám je poskytnu. V případě jakýchkoliv otázek mě

kontaktujte na email prilepkova.lucie@gmail.com.

Děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas.

Identifikační otázky

1. Název ubytovacího zařízení

Název slouží pouze autorovi dotazníku, nebude nikde zveřejněn.

2. Do které kategorie se řadí Vaše ubytovací zařízení?

o Hotel

o Penzion

o Kemp

o Ubytování v soukromí

o Jiné:

3. Do které třídy se řadí Vaše ubytovací zařízení?

o Tourist *

o Economy **

o Standard ***

o First Class ****

o Luxury *****

o Nemáme určeno

4. Jakou kapacitu má Vaše ubytovací zařízení?

o 1 – 15 lůžek

o 16 – 25 lůžek

o 26 – 35 lůžek

o 36 – 45 lůžek

o 46 – 55 lůžek

o 56 lůžek a více

Green management

5. Znáte pojem green (ekologický, zelený) management?

o ANO Přeskočte na otázku 6.

o NE Přeskočte na otázku 7.

6. Máte zpracovanou koncepci green managementu?

o ANO

o NE

Ekologické značky

7. Znáte některou z těchto ekologických značek?

o Ekoznačka EU (The Flower)

o Ekologicky šetrná služba

o Znám obě

o Neznám ani jednu Přeskočte na otázku 10.

8. Vlastní Vaše ubytovací zařízení některou z ekologických značek?

o Ekoznačku EU

o Ekologicky šetrnou službu

o Obě předchozí ekologické značky

o Žádnou

o Jiné:

9. Usilujete o získání (další) ekologické značky pro Vaše ubytovací zařízení?

o Ekoznačku EU

o Ekologicky šetrnou službu

o obě předchozí ekologické značky

o žádnou z nich

o Jiné:

Environmentální (ekologická) opatření

10. Uplatňujete ve Vašem ubytovacím zařízení některá z těchto environmentálních

opatření souvisejících s úsporou energií?

o Zateplení budovy

o Izolace oken

o Pohybové spínače při osvětlení

o Úsporné žárovky

o Úsporné spotřebiče

o Využití solárních panelů

o Žádné

o Jiné:

11. Uplatňujete ve Vašem ubytovacím zařízení některá z těchto environmentálních

opatření souvisejících s úsporou vody?

o Instalace tzv. perlátorů na vodovodní baterie

o Toalety s možností dvojího splachování

o Upotřebení dešťové a recyklované vody pro technické účely

o Výměna ručníků na požádání hosta (tzn. ne každý den)

o Žádné

o Jiné:

12. Uplatňujete ve Vašem ubytovacím zařízení některá z těchto environmentálních

opatření souvisejících s odpadovým hospodářstvím?

o Omezení produktů na jedno použití (např. malá mýdla, šampony, marmelády

atd.)

o Instalace košů na třídění odpadu na pokojích

o Třídění odpadu

o Nákup produktů ve vratných obalech

o Žádné

o Jiné:

13. Uplatňujete při nákupu produktů některé z těchto opatření?

o Nákupy výhradně v okolí podniku

o Nákupy ve velkém

o Nákupy bio produktů nebo s označením "eko"

o Pořizování energeticky úsporných zařízení (žárovky, spotřebiče)

o Žádné

o Jiné:

14. Vzděláváte zaměstnance a hosty v oblasti ochrany životního prostředí?

o Pouze zaměstnance

o Pouze hosty

o Zaměstnance i hosty

o Nevzdělávám

15. Existují nějaké důvody, které Vám brání v zavedení či rozšíření environmentálních

opatření?

16. Existují nějaké důvody, které Vás nutí chovat se ekologicky?

17. V čem shledáváte výhody v uplatňování environmentálních opatření?

o Konkurenční výhoda oproti ubytovacím zařízením bez environmentálních

opatření

o Redukce nákladů

o Sympatie zákazníků a s tím spojené zvýšení tržeb

o Neshledávám

o Jiné:

18. Na otázky odpovídal:

o Majitel/ka ubytovacího zařízení

o Vedoucí provozu (manažer/ka) ubytovacího zařízení

o Pracovník/pracovnice recepce

o Jiné: