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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma bylo vhodně zvoleno se studijním programem.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Struktura BP je vhodně zvolena, nemám k ní žádné připomínky. Pouze zbytečně
je rozepsána kap. 2.1.2, kde autorka mohla být stručnější.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl je řádně a jasně stanovený a v celé práci je stejný. Výzkumné otázky byly
vhodně zvoleny a v závěru byly vyhodnoceny.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Ohledně metodického postupu nemám žádných připomínek, byl zvolen
adekvátně ke tématu BP.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka: Kap. 2.6.2 by měla obsahovat i nějaké příklady. Kolik se např. uvedeném
jednotlivých opatření ušetří CZK, resp. %. Není možné, aby celá kapitola zahrnovala pouze
odrážky. Chybí definování Jindřichohradecka + mapa oblasti.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Nejvyšší přinos BP shledavám v kapitole, která se věnuje doporučením a UZ je
mohou využít přímo v praxi.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka: V seznamu literatury nejsou uvedeny autoři Goeldner & Ritchie a Hesková a kol.,
kteří jsou uvedeny v zadání. K citacím nemám připomínky, nicméně musím konstatovat, že by
mohlo být uvedeno více zahraniční knižní literatury.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Po formální stránce nemám připomínky. Je ale zbytečné zpracovat graf, pokud
má dvě možnosti odpovědí, stačí slovní zhodnocení. Klíčová slova dle abecedy. Nevyužívat
expresivní výrazy typu (velmi, samozřejmě..).

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vše uvedeno viz výše.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Navrhněte pět ekologických opatření s nízkými pořizovacími náklady pro kategorii penzion a
ubytování v soukromí.
Na str. 57 uvádíte, že existuje mnoho firem, které provádí školení v oblasti ekologického
managementu. Můžete být konkrétní, o jaké firmy se jedná i předložit i cenovou relaci těchto
školení?
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